
2016年 2月 29日 

 

国際ロータリー 第２７９０地区 

 本年度、次年度 

クラブ会長・幹事・会員増強委員長 各位 

 

国際ロータリー第 2790地区 

2015-16 ガバナー 櫻木 英一郎 

会員増強・退会防止委員長 北原 俊彦 

 

本年度、次年度が協力して 

退会防止を！！ 

 

拝啓 

 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃から会員増強・退会防止活動にご尽力を賜り心から感謝申し上げます。お陰様で別添資

料の様に会員数は順調に増加し、1月末で 2,799名にまで増加できました。 

 

本年度の前期にはお陰様で 2,800人を超える事が出来ましたが、例年通り前期末の 12月

に退会が相次ぎ、1月には 2,800人を下回る会員数となりました。 

この傾向は、「魔の 6月」 とも言われるように、年度末６月に更に顕著になり多くの会員

が退会されます。これは、退会への気持ちが徐々に増大し、期の節目に表面化するのであり

ます。 

 

後期も始まり、更に次年度の動きも始まる時期になります。貴クラブ内にも『ちょっと、

おかしいぞ！』と感じられる会員がいたら、是非とも、本年度、次年度が協力して退会防止

の声掛けや面談など、緊急の対策を取って頂き、貴重な会員の減少を食い止めて頂きたく存

じます。このような小さな声掛け運動でも、大きな効果が期待できると言われております。 

 

本年度、次年度のクラブ会長、クラブ幹事、会員増強委員長の皆様方には、ご自分のクラ

ブの為に退会防止に最大のご尽力賜りますよう、お願い申し上げます。 

敬具 

 

 

 


